1

情報公開・個人情報保護審査会第１部会開催記録

１ 日時  令和６年４月２６日（金）１３：１５～１６：３０

２ 場所  情報公開・個人情報保護審査会第３会議室

３ 出席委員 合田悦三部会長，中村真由美委員，木村琢麿委員（Ｗｅｂ会議

システムによる出席）

４ 議事の項目等

（１）事件名：令和６年（行情）諮問第４３２号「水陸両用作戦コンセプト

（運用概念）の発出について（通知）の一部開示決定に関する

件」

諮問庁：防衛大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名：令和６年（独個）諮問第１８号「本人の簡易生命保険契約に関

する文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人郵便貯金簡易生命保険管理・郵便局ネットワーク

支援機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（３）事件名：令和５年（行情）諮問第７６７号「「日米共同指揮所演習審判

基準」研究成果報告（年次）の一部開示決定に関する件」

   諮問庁：防衛大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（４）事件名：令和５年（行情）諮問第１０３７号「「幹部学校研究メモ」に

該当する文書のうち特定期間において作成されたものの一部開

示決定に関する件」

   諮問庁：防衛大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（５）事件名：令和５年（行情）諮問第１０３８号「「幹部学校研究メモ」に

該当する文書のうち特定期間において作成されたものの一部開

示決定に関する件」

   諮問庁：防衛大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

2

（６）事件名：令和５年（行情）諮問第４２４号「特定記事に記載の訴訟に係

る文書の一部開示決定に関する件」

   諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（７）事件名：令和５年（行情）諮問第９２３号「特定個人が特定年に訴えた

特定職員の人事上の処分の記録の不開示決定（存否応答拒否）

に関する件」

   諮問庁：検事総長

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（８）事件名：令和５年（独個）諮問第７１号「特定保険証書番号に係る契約

関係書類等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人郵便貯金簡易生命保険管理・郵便局ネットワーク

支援機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（９）事件名：令和５年（行情）諮問第８３６号「特定年度における事件記

録・証拠品送致票の一部開示決定に関する件」

   諮問庁：検事総長

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（１０）事件名：令和５年（行個）諮問第２２３号「本人が特定地方法務局長

へ提出した能力評価に関する苦情処理申出書等の一部開示決定

に関する件」

   諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（１１）事件名：令和５年（行情）諮問第８４７号「特定年度における全国の

刑事施設で懲戒処分を受けた職員の人数に係る文書の不開示決

定（不存在）に関する件」

    諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（１２）事件名：令和５年（行情）諮問第４７０号「特定日の衆議院予算委員

会における質疑に関する質問要旨等の不開示決定（不存在）に

関する件」

    諮問庁：内閣総理大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

3

（１３）事件名：令和４年（行情）諮問第４６５号「重要土地等調査法施行準

備室が管理する行政文書ファイルのうち公表されていない行政

文書ファイルにつづられた文書の開示決定に関する件（文書の

特定）」

    諮問庁：内閣総理大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（１４）事件名：令和５年（行情）諮問第１９号「重要土地等調査法施行準備

室が管理する行政文書ファイルのうち公表されていない行政文

書ファイルにつづられた文書の一部開示決定に関する件」

    諮問庁：内閣総理大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（１５）事件名：令和５年（行情）諮問第２０号「特定の開示決定等で「残り

の部分」とされた文書の一部開示決定に関する件」

    諮問庁：内閣総理大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

〔文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局〕